

S-631

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-501

Psychological Research Methodology

मनोवैज्ञानिक शोध विधि

MA Psychology (MAPSY)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by psychological research ? Discuss its historical perspective?

मनोवैज्ञानिक शोध से आप क्या समझते हैं? इसके ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

2. What is research hypothesis. Explain its type?

शोध उपकल्पना क्या है? इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

3. Write an essay on sampling.

प्रतिदर्शन पर एक निबंध लिखिए।

4. Throw light on the research problem and the criteria for its selection?

शोध समस्या तथा उसकी चयन की कसौटी पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the nature and types of psychological testing.

मनोवैज्ञानिक परीक्षण के स्वरूप एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Sources of Hypothesis.

उपकल्पना के स्रोत।

2. Stratified Random sampling.

स्तरी कृत यादृच्छित प्रतिदर्शन।

3. Characteristics of sample.

प्रतिदर्श की विशेषताएं।

4. Characteristics of psychological research.

मनो अनुसंधान की विशेषताएं।

5. Validity.

वैधता।

6. Nature and scope of psychological research.

मनोवैज्ञानिक अनुसंधान का स्वरूप एवं क्षेत्र।

7. Quota sampling.

कोटा न्यादर्श।

8. Types of variable.

चरों के प्रकार।
